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Peny6lura CeuepHa i\,laneg<lnuja

ArexqNja 34,'renoBr{ H il{eAr{ulrucnfi cpercrna

1. B0BEI

Kopynqr,tjara npercraByBa ceph03Ha 3aKaHa 3a

npaBHara ,qpxaBa 14 3a .qeMoKpar[jara. EAna ol
TeMeflH[Te BpeAHOCTh Ha eAHO AeMOKpaTCKO

onuTecTBo e noL{hryBaFbe Ha ocHoBHhre

qoBeKoBrl I rparaHcKl4 npaBa v cno6oht .

Kopynqr,rjara e cnporl4BHa Ha Haqefloro Ha

BraAeeFbe Ha npaBoro co tuTo ro 3arpo3yBa

pa3Bojor Ha onuJTecrBoro Bo qenIHa h

npeTcTaByBa AhpeKTHa 3aKaHa 3a

AeMOKparcKl,rre v1crt4Tywlu vl M0panHilTe

OCHOB14 HA ON UJTCCTBOTO.

Cnopeg 3aroHor 3a cnpeqyBaFbe Ha

Kopynqiljara h cyfll4por Ha hHrepecil (,,Cnyx6en

BecHilK Ha Peny6nhKa MaKegonrja" 6p,12119)

noA Kopynrlr,lja ce noApa36hpa 3floynorpe6a Ha

{yHrr4ajara, jaeHoro oBflacryBaFbe,

cflyx6eHara ,qoflxHocr vnv noaox6a 3a

ocTBapyBaFbe Ha Kophcr, ArpeKrHo Nflh npeKy

nocpeAHhK, aa ce6e vnv_sa,qpyr, a.noiq cyflhp

Ha rHrepech ce no4pas6r,rpa. cocroj6a ao roja

cnyx6eHoro nhqe rMa nphBareH hHTepec uro
enrjae nnv Moxe Aa anr,rjae BP3

Henphcr,pacHoro Bpuehbe H,a HeToBl4re jaeHr

oBflacryBa ba vtnv cnyx6eHra AonxHocrh.
flonvor rcopynrlr,tja, Bo cM14cfla Ha 3aroHor, rr
on$a(a H noilMhre Ha:

- nacilBHa KopynLlhJa - HaMePHO

AenyBarbe Ha cnyx6eHo nhqe, Koe

flilpeKrHO V' V nPeKy, nocpe,qHhK,

6apia w'nu nphMa roplrcr oA KaKoB

6uno eug, sa ce6e vnA 3a rpero flt4Lle,

t nv npr,I$a(a eeryaaroe Ha BaKBa

KOphcTr co qen ga rqenyBa rnr 4a ce

Bo3gpxyBa 'oA flenyBaFbe Bo

coTflacHocr co csotare o6epcxt/l vnv

Aa ril BpLuh HeroBhTe HaAflexHocTh

cnporhBHo na cnyN6eurre o6aPcrr

V

Republilra e Macletlonisd se Veriut

Agiencia e barnave dhe pajisjeve rnjek€sore

1. HYRJE

Korrupsioni pareqet nj6 kdrcdnim serioz p6r

shtetin ligjor dhe demokracine. Nje nga vlerat
themelore te nje shoqdrie demokratike eshte

respektimi i te drejtave dhe lirive themelore td
njeriut dhe qytetarit. Korrupsioni eshte nii

kund6rshtim me parimin e shtetit ligjor, i cili

kdrc6non zhvillimin e shoqdris6 nE tdrdsi dhe

paraqet nje kdrcdnim te drejtp6rdrejtd per

i rrstitu'cion et d em o kratike d he themelet mo ra le

td shoqdris6.

Sipas l-igiit per parandalimin e korrupsionit dhe

konfli,ktit te interesave' ('rCazeta Zyrtare e

Republikes sd Maqedonise" nr.12lt9) me

kotrupsion nenkuptohet keqperdorimi i

funksionit, autorizimit publik, detyrds apo

pozitds zyrtare per realizim te dobis6,

drejtperdrejt ose ndp6rmjet ndermjetdsuesit,

p6r vete ose piir tjeter person, nd6rsa konflikt

tE intereiave nE'nkuptohet gjendja nd tE cil6n

personi zyrtar ka interes privat qE ndikon ose

mund te ndikoje rnbi kryerje tE paanshme td

autorizimeve te tij pu,blike ose detyrave

zyrtare.

Nocioni korrupsion, nei kuptimin e Ligjit, i

perfshin edhe nocionet e:

qellirnshem i pirsonit zyrtar, i cili

drejtpdrdrejt ose t6rthorazi, kdrkon

ose. pranon dobi nE, cil6ndo form6,

,pr:anon pr',erntim per dobi td ketille,

me qellinl te veproj6 ose te
pdrmbahet prej veprimit nd pajtim

rne obligimet e tij ose t'i ushtroj6

kompetencat e tij n€ kunddrshtim

2
Arenquja sa lenorr u
MeAr,rr{uHCllu cpegcrna Cronie
Agjencia e barnave dhe pajisjeve

mjekesore Shkup
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- aKrhBHa KoPynLlilja - HaMepHo

AeayBahbe Ha Koe 6nno nt,tqe Koe

lrpeKrHo nnn npeKy n0cpeAHIK,

BeTyBa nnv AaBa Kopl4cT ofl KaKoB

6nno ang na cnyx6eHo nhL[er 3a Hero

vnv 3a TpeTo nhLle, co Llen Aa AenyBa
unv Aa ce Bo3ApxyBa oA [eayBaFbe
Bo corflacHocr co HeroBhre ,oSepcxu
nnvl ,qa fh BptrJl4 ngroat/l+e

' Ha.qne}KHOCTt/l CflPOT'I4BHO Ha

cnyx6enrre o6epcxr,r.

[ogrunror nnaH Bd n,polleHKa oE pl43..hqh oA

r<opynrlr,tja Bo AreHqrajara 3a neKoBl4 t4

MeArqhHcKt4 cpeflCrBa Bo:2,023 rograna. (eo

HaraMouHr4or reKcr: Arenqr,tjara) rar'.ta 3d ,[e/r

Aa Bocnoc[aBh ct4creM Ha MepKh K-oti (e

oBo3Moxal cnpaByBaFbe co ropy.nqnjara h

r,tgenrr,tSr,rKyBa1be Ha npr,tvrHrre, !.cJro,arale r,t

qaKTopl4Te KOh Ja OBO3MOXyBaaT.
h

Bo cnpaeyBahbero co KopynLlrjara, AreHr4,tjara

I- ecpilKacHo AeTeKThpahbe v

r,tEeHrr,r$r,rkarlraja Ha ph3'nqvre oA

KopynqhJa,

- 'yHanpeAyBaFbe Ha nhqHroT v
InpocpecIoHaaeH hHTerphTeT Ha

epa6oreurre o,q Koh ce oqeKyBa Bo

HriBHoro pa6orer e , Ah 6u,Ai;at

nocBereHh hcKflyLu4Bo na jaan,ror
ilHTepec h Ha onuroro 4o6po, 4a
ra6erulzeaar KaKoB 6nis,'c.y,,A,wp

nouefy jaanr,tol r,r nprearnor
rHTepec n Aa ce cnpoTl4BcTaBaT Ha

ceKoe HeqecHo, H.ecoBecHo vl

HeEOfl hqHO OAHecyBaFbe h

- cooABeTHo caHKLlt4OHl4paFbe Ha

cTopITenhTe.

me obligimet zyrtare dhe

- korrupsionit aktiv - veprim i

qdllimshem i cilit do person i cili

drejtp6rdrejt ose nepdrmjet

ndermjetesuesit, premton ose jep

dobi ne qfaredo forme p€r person

zyrtar, pdr vete ose person td tretd,
me qellim te veproje ose td

kompetencat e tij nd kund6rshtim
me obligimet zyrtare.

Plani vjetor pEr vle'resimin e rreziqeve nga

koriupsioni nE Agjencine e Barnave dhe

Pajisjeve Mjek6sore ne vftln,),023 (nd tekstin e

mdtejm6: Agjen'cia) ka p,er qellim te krijoje nje

sistem masaEh qe do td mu,nddsojne perballjen

me korru,p,s,ionin dhe identifikimi,n, e shkaqeve,

kus'hteve,dhe faktoreve q€ eim11ndesojne ate.

Ne ballafaqirnin me korrupsionin, Agjencia do

tE fokusohet n6:

- detektirnin dhe identifikirnin efikas

td rreziqeve nga .korrupsloni,

- avancimin e integritetit personal dhe
profesional te te pundsuarve prej te
cilEve pritet qd nE punEn e tyre t'i

: : publik dhe te miies sd pergjithshme,

t6 :shnirangin qdo konflikt ndermjet

pandershme, te pakujdesshme dhe

ls,pahijshme dhe

- sanksionimin e duhur tE autordve.

Peny6rutra Ceuepua Manegonlria

Arenquja sfl ireKoBH Ir MeA[rrI[rHcrM cpeAcrna

Arenqnja :a reronu r.r

MeAnqHHCttH cpegcrna Cronje
Agiencia e barnave dhe pajisjeve
mjekesore Shkup

Republika e Maqetlonis0 sB Veriut

Agiencia e bamave dhe pajisjeve mjekEsore
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Peny6;rulra CeuepHa l,lanegonuja

AreHrluja sa JreKoBH rr lreAlrrrlrncrcx cpeAcrBa

l-lpn yrBpAyBahbero Ha oAroBopHocra 3a

KopynrilBHo oAHecyBaFbe HhKoj He cMee Aa

6uge ucrnyL{oK, Hrry naK HeKoj IMa npaBo rqa

ro nonpeqyBa, orpaHvlqy}a vnv Ha Koj 6ilno

HaL{hH [a ro oHeBo3MoxyBa npoqecor Ha

yrBpAyBaFbe Ha oAroBopHocra.

Bpa6oreHrre Bo AreHqr,ljara ce EonxHt4

pa6orhre r pa6orHrre 3aflaqh Aa rv1 Bpuar
KBaflITeTHO, OATOBOpHO, CTpyL{HO, HaBpeMeHO,

coBecHo, L{ecHo, eSrracuo h HenpficrpacHo Bo

corlracHocr co Ycraeor il 3aKoHhre, KaKo v

noqilryBr-be Ha ogpeg6rre oA Ko4excor 3a

aAMrHhcrparhBHrre cnyN6enraqra h nph roa

rpe6a Aa 3agpxyBaar BIcoKr/ craHAapflh 3a

flhL{eH hHTerpilTer, npo+echoHaflHa erHKa v

rphxa 3a 3aurilTa Ha jaeHraor fiHTepec.

,{rapexropor v 3aMeHrKor iqhpeKrop Ha

Arenqrajara KaKo Hocrreflh na jaeHr SyHrqrar,t
Ko[ ce ilMeHyBaHt4 o,q crpaHa Ha Bna4ara ua

PCM ce AonxHH Aa rh noqfiTyBaar YcraBor,,

3aKoHcKr4re nponncr r Kogercor aa er[vKo

o4HecyBarbe Ha qneHoBilre Ha Bnapara Ha PCM

vl H)Cnreli,vre Fra laenr4 oynxrlrara hMeHyBaHil o[
crpaHa ui Brrgara.

2. AHAfl143A HA PK13]49.H14 OEflACTI4

3A KOPvnUTJA

Republika e Magedonis6 sB Veriut

Agiencia e barnave dhe pajisjeve mjekdsore

Cjate percaktimit te pergjegjesise per sjellje

korruptive, askush nuk duhet te jete pdrjashtim

dhe as nuk ka td drejtd ta pengoje, kufizojE ose

ne gfarddo mdnyre ta pamundesoje procesin e
pdrcaktimit te pergjegjesise.

Td pundsuarit e Agjencise jane te detyruar ti
kryejne pun6t dhe detyrat e tyre nE mdnyrd

cil6sore, tE pdrgjegjshme, profesionale, nd

koh6, te ndergjegjshme, tE ndershrne, efikase

dhe' t€ paanshme nE pdrputhje me

tfushtetuten dhe ligjet, si dhe nd pErputhje me

dispozitat : e Kodit pdr nEpun6sit

administrativE, dhe duke vepruar nE kdte

rn6nyrd ata duhet td ruajnd standarde tE larta

pEr i,ntegritetin personal, etikdn profesionale

dhe shqetdsi,min per mbrojtjen e interesit
publik.

Drejtori dhe zdvenddsdrejtori i Agjencise si

bart6s td, funksioneve publike te cildt jane

emdruar nga Qev-eria e RMV-se janE td obliguar

td respektojn,d Kushtetutdn, rregulloret ligjore

dhe Kodin e sjelljes etike tC andtardve td

Qeverisd sE RMV-se dhe bartdsve te
funksioneve pubtike tE emdruar nga Qeveria.

- zbatimi ifurnizimeve publike,

- menaxhimi me burime njer6zore

(punEsimi, avancimi dhe ldvizshm6ria

2. ANALIZA E FUSHAVE TE RREZIKUT

PER KO.RRUPSION

AreHrlrjara, Bo paMKilre Ha flenoKpyror Ha Agjencia, nd kuadEr tC fush6veprimit td punds

pa6oreruero,rAaHanh3ilpa ph3ilqHhre o6nacru st-i vet, i analizon fushat e rrezikut nd td cilat

Bo Kor4 Moxe Aa ce nojaer KopynrilBHo mund tE paraqiten sjellje korruptive, k6shtu qd

o4HecyBaFbe, raKa uJro aKrileHocrh Ha aktiVi,te.te koruuptive mund td paraqiten nd md

xopynqraja Moxe fla ce nojaaar Bo noee(e shurn6 fuiha'siE,!an6:

o6nactu KaKo uro ce:

- cnpoBe4yairuero
Ha6aeril,

- ynpaByBaFbero

pecypc14

HA jaeHr,rre

co qoBeqKilTe

(epa6oryaarbero,

4
AreHquja sa reronH n
MeAHr{uHcr(u cpeACrBa CKoriie
Agjencia e barnave dhe pajisjeve
mjekesore Shkup

Yr. ,,Cn. Itupua u MefoAui" 6p. 54, xar 1-ra 1000,
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yHanpeflyBar-bero n Mo6urHocr

npeKy pacnopeAyBaFbe vnn

npe3eMaFbe Ha Bpa6oTeH[Te Bo

AreHqrajara),
- r3[aBaFbero Ha o4o6peHnja,4osaonr

r,t ceprr,t$uKarlt Bo nocranKilTe [ITo

ce Bogar Bo Arenqrajara corflacHo
3axoHor 3a neKoBhre vt

Mefl h qrr HcK14Te cpeAcTBar
- Ha3HaqyBaFbeTo Ha qJleHoBh Bo

nocrojanrre h noBpeMeHhre

ROMUCVV r paoOrnrTe rpy.nil Ko14 ,ce

Sopvrapaar eo AreHq ujara n, ,,,

- cnpoBefiyBaFbeTo: Ha rHcneKq[cKt4oT

Harq3op.

l-naeHilre o6nw4u na ropynqrajara ce

vaHrQecrhpaar npeKy snoynorpe6a, Ha

cnyx6eHara nonox6a h oBnacryBaFbe
I(nocTanyBaFbe vnv HenocTanyBaFbe npI
l43BpruyBaFbe o Aa pa6orrare r pa6ornrre
:agav u), n p r Ma Fbe norKyn, h3Hyfl a, n,pr,t Sa (ar-ue

Ha nogapoqr v ycnyrn, cBecHo ry6erue Ha

AOKa3r, nOAMeTHyBaFbe Ha AOKa3[,
oBo3MoxyBarbe fla ce ur6erHe nna(arue Ha

HaAOMeCTOLI14 V aAMnH[CTpaThBHh TaKCh,

snoynorpe6a r,rp,a xgpr4creFbero na cnyx6eHrre
Bo3ilrar non laTh.-t Ko Bn hia H,r e [r ph Ha3HaqyBaFbe

Ha qneHoBt4 Bo KoMr4o414 r pa6ornr rpynh,

epa6oryearue, yHq:npeEyBaFbe t4 vo6r,1nnbcr
1npeKy pacnopeAyBaFbe hnn npe3eMaFbe Ha

a^BpaooreHhre Bo AreHqhJara cnporhBHo Ha

3aKOH r ,qp.

[1orpe6Ho e jacr-ro Aa ce ugenu$ur(yBaar
a.paooTHhTe MecTa co HaJroneM p14314K OA

xopynqraja, o,q npIr{hHa uJTo HeKora pa6ornra

Mecra Moxe ga ce no.no4aoxHh Ha ropynqr,rja
oA ocraHahre, nopa4h uJTo e norpe6r,ro Bo

Arenrlrjara Aa ce BocnocraBr chcreM 3a

npoqeHKa Ha ph3l4K h ynpaByBaFbe co pt43t K v

Peny6lura Cenepna lr{anegour.ria

Arenryrja 3a JreKoBH H MeAr{rllrncxlr cpeAcrBa

Arenquja sa aenorra u
MeIHq14HcKr,r cpegcrna Cron je
Agjencia e barnave dhe pajisjeve
mjekesore Shkup

Republika e Maqedonis0 sd Veriut

Agiercia e barnave dhe pajisjeve rnjek6sore

pdrmes sistemimit ose transferimit
td td punEsuarve nd Agjenci),

- ldshimi i p6lqimeve, lejeve dhe

certifikatave nd procedurat qE

udhdhiqen nE Agjenci ne p6rputhje
me Ligjin pdr barnat dhe pajisjet
mjekdsore,

dhe gr:upet punuese td p6rhershme
, : , dhe te per:kohshme qE formohen nd

t' ltgjencid,he
, - zbatirnin e mbikeqyrjes inspektuese.

Format kryesore tE korrups'ionit manifestohen
pdrrnes keqpdrdorimit te pozitds dhe

autoritetit zyrtar (veprim ose mosveprim nE

kiy,erjen e pun6ve dhe,'detyrave td pun6s),

mar:rjes sE ryshfetit, zhvatjes, pranimit te
dhuratave- dhe favoreve, humbjeb rne vetedije
tE provave, p6rmbysjes sd provave, munddsimit
td shmangies sd paqesds sd kompensimeve

dhe taksave adminlstrative,'keQpEr:dorimi nE

pdrdorim'in e automjeteve z)4rtare, ndikimi
politik nE em6rimin e andtar6ve nE komisione
dhe grupe pune, pundsimi, ngritja nE detyr6
dhe l6vizshmEria pErmes sistemimit ose

transferimit n6 detyrd tE tE pun6suarve nE

Agjenci nE kundErshtim me ligjin, etj.

Eshte e nevojshme qe te identifikohen qartd
vendet e punds me rrezikun mE td lartd nga

korrupsioni, sepse disa vende pune mund td
jend me td ndjeshme ndaj korrupsionit se tE
tjerat, prandaj eshte e nevojshme te krijohet
njd sistem vler6simi dhe menaxhimi i rrezikut
nd Agjenci dhe td sigurohet suksesi i zbatimit

Yr. ,,Cs. Itapur u Mero4ui" 6p. 54, rcar 1-su 1000,
Cnonie, Peny6auna Cenepua Mane4our.ria
Rr.,,Sh€n I(irili dhe Metodij" numer 54, kati i parE

1000 Shkup, Republika e Maqedonise sE Veriut

+3892 5112-394

www,malmed.gov,mk



Peny6luna Ceuepna iUanegosuia

Arexqxja 3a irenoBrr H r{eAHrrlrHcRI{ cpeAcrua

,qa ce o6ea6egn HeroBo

cnpoBerqyBaFbe.

ycneuHo te tij.

3. l,UEHTl4OIl KYBAI-bE HA

N Pilq NHNTE, YCNOBilTE 14

OAKTOP]4TE KO14 JA

o Bo3 M OXyBAAT KO Pvn U rJATA

llpwuutu ruro 6u Moxefle ,qa floBe,qar [o
Kopynqhja ce ocrBapyBahbe Ha MareprjanHa

vnn Apyra Kopl4cr 3a ce6e nnv 3a npyr oA

crpaHa Ha Bpa6oTeHHrer 3aMeHilK [hpeKTopor
r AilpeKropor Bo Arenqrajara.

Ycnoeilre ra Sarrophre Kor 6r uoxene 4a

oBo3MOXar Kopynqilja ce oApeAeHh ct4rya\hv1v

MOXHOCTh UJTO !4M Ce yKaXyBaaT Ha

Bpa6oreHhre, 3aMeHilK flhpeKTopor v1

,qrpeKropor npr peanh3hpabe Ha

aKTrBHOCThre BO nperxoAHo aHanr3[paH[Te

pvl3vttHt o6nacrr o,q pa6oreFbero Ha

AreHqrlara.

4. TPAHCNAPEHTHOCT 1/ OTLIETHOCT

B0 PAEOTEI-bETO HA ATEHU]4JATA

l-log rpaHcnapeHrHocr Bo pa6oreFbero Ha

AreHrlrjara ce nogpa36ilpa noflar,ot-{rre n

nHsopvarlhrre oA uaAnexHocr Ha Arenqrajara

ga 6ragar jaeuo, HaBpeMeHo h flecHo AocranHil
Ha chre 3ailHTepecrpaHh nilqa 3apafiil

ocrBapyBaFbe Ha HIBHhre npaBa h rHrepech.

Cornacno 3aroHor 3a :cno6ogeH nphcran Ha

rH$opvarlraure o,q jaaen KapaKrep,

r,rH{opvarlrrre o.q jaaen KapaKrep Ron rn

nocegyBa Arenrlrajarar KaKo r cnyx6enoro Ilt4qe

3a nocpeAyBaFbe nph ocTBapyBaFbero Ha

npaBoro Ha cno6ogeH nphcran Ao

Republika e Maqeclonis6 sd Veriut

Agiencia e barnave dhe pajisjeve mjekEsore

3. IDENTIFTKIMI I SHKAQEVE,

KUSHTEVE DHE FAKTOREVE

QE E MUNDESOJNE

KORRUPSIONIN

Arsyet qd mund te gojne nE korrupsion jan€

realizimi i dobive materiale ose dobive t€ tjera

pdr vete ose prir te tjer6t nga td punEsuarit,

zdvenddsdrejtori dhe Drejtori ne Agjenci.

Kushtet dhe faktordt qe mund tE munddsojnd

korrupsion jane situata dhe munddsi te

caktuara td cilat u sugjerohen td pundsuarve,

zdvenddsdrejtorit dhe Drejtorit gjatd realizimit

td aktiviteteve nE fr-rshat e analizuara

paraprake td rrezikut nga puna e Agjencisd.

4. TRANSPARENCA DHE

LLOGARIDHENIA NE PUNEN E

AGJ.ENSISE

Me transparencd nE pun6n e Agjencisd,

nenkuptohet se tE dh6nat dhe informacionet

nE kompetenc6 te Agjencis6 te jene te

aksesueshme publikisht, nd kohe dhe

leht€sisht per te gjithe personat e interesuar

pdr qdllime td ushtrimit te te drejtave dhe

interesave tE tyre.

Ne pajtim me Ligjin per qasje td lire n6

infor.macione me karaker publik, informacionet

me karakter: publik qd posedon Agjencia, si dhe

personi zyrtar ndermjetesues nd ushtrimin e td

drejtes p6r qasje te lire nE informacione me

karakter publik, jane publikisht te aksesueshme

6
AreNquja :a rerosu rI

MeAuquHCr(u cpe4ctsa Cronie
Agjencia e barnave dhe pajisjeve

mjekesore Shkup

Ya.,,Co. l(upuri u Mero,quj" 6p. 54, rar 1-su 1000,

Cnonje, Peny6lnna Cerepua ManegoHuja
Rr.,,ShEn Itirili dhe Metodij" numEr 54, kati i pare

1000 Shltup, Republika e Maqedonis€ se Veriut

+3892 5712-394
www.malmed.gov.mk



Peny6rnrca Cenepna Mar<egonnja

' Areuqnjfl 3ft JreKoBa rr rreAlrrllrHcxrr cpeAcrra

ran{oprr,raqrar,t oA jaeeu KapaKrep ce jaeHo

,qocranHr ra o6jaeenra Ha Be6 - crpaHhLlara Ha

AreH qrajar a https: I lwww.ma I m ed.g ov.m k

AreH4r,tjara ilMa no,qrorBeHo Ilpoqegypa 3a

HaqIHoT Ha nocTanyBahbe no [ocTaBeHh
npr,1jaer,1 oI yKaxyBaL{h Kojauro t4cTo raKa (e

nprAoHece 3a e+eKrhBHa il esuracHa 6op6a
co Kopynqrjara. Corncuo 3aronor 3a 3aurhra
Ha yKaxyBaqh hMa Ha3HaL{eHo oBnacTeHo ,lr4lle
3a npheM Ha nprjaera AocraBeHh og,yKaxyBaqil
3apa4[ 3auJT[TeHo BHarpeuHo npr,tjaayaar.ue
Lr414ruro no,qaroqr ce jaeHo 4ocranilr Ha ee6 -
crpa H h qara Ha AreH qra.iara.

OrqerHocr Bo pa6oreruero Ha Arenrlrajara
nogpaa6r,tpa AeKa AreHr4ajara AaBa rraeuraj :a
ceojara pa,6ora r nocrhrHyBaFba ' npeg

--! FrparaH[Te. I oA]/ruHl4OT r43BeUTaJ 3a

pa6oreruero Ha Arenqrjara, AhpeKropor ro

,qocraByBa 4o Bnagara naj4oqna Ro 31 Mapr Bo

TeKoBHara 3a nperxoAHara roAhHa r oxaxo (e

6ra4e yce,oeH oA Bnagara FoAhuHt4or raaeuraj
ce o6jaeyaa Ha ae6 crpaHrqara Ha

AreHqr,rjara.

l/nSopvaqvn 3a penr:arlrjara Ha jaanr,lre

cpe4crea o6es6e4eHV oA 6yqreror Ha

AreHqrjara Moxe Aa ce naj4ar npeKy
npe6apyaarbe no vHcrvryqvr4.Ha cfle,qHara ae6

aApeca: https://open.finance.gov.mk

5. UAHI4PAH14 AKT]4BHOCTK1 3A
cnPEqyBAt-bE HA KOPynUHJATA t4

cyAttPoT HA 14HTEPEC]4 BO

AI-EH U ]4JATA :

Areuquja aa aexonN u
MeAHqr,rHcKr,r cpegcrna Cronie
Agjencia e barnave dhe pajisjeve
mjek6sore Shkup

dhe jan6 te publikuara ne ueb faqen e

Agjencis6 https : I I www.malmed.gov.mk

Agjencia ka pergatitur Procedurd p6r mdnyr6n

e veprimit ndaj denoncimeve td paraqitura nga

denoncuesit, e cila gjithashtu do td kontribuoj6
nE nje lufte efektive dhe efikase kunddr
korrupsionit. Ne pajtim me Ligjin per mbrojtjen
e denoncuesve, njd person i autorizuar dshtd
em6ruar pdr te pranuar denoncimet e

paraqitura ngs, denoncuesit me qEllim td
mbri,ojtjes sE denoncimeve td brendshme, tE

dhdnatre te cilit janE td aksesueshme publikisht
nd ueb faqen e Agjencisd.

Llogaridhenia nd pun6n e Agjencisd n6nkupton
qe Agjencia raporton pdr punEn dhe arritjet e

saja, para qytetardve. Raportin vjetor pdr pun6n

e Agjencisd, Drejtori ia dordzon Qeverisd mE sd

voni deri rne 31 mars tE vitit aktual pdr vitin
paraprak, dhe pas miratimit te tij nga Qeveria,
raporti vjetor publikohet nE ueb faqen e

Agjencise.

lnformacionet pdr: realizimin e mjeteve publike
td siguruara nga buxheti i Agjencise mund tE
gjenden duke kdrkuar pdr, institucionet nE

adresdn e mdposhtme td internetit:
https://o pen.fina nce.gov.m k

Republika e Maqeclonis€ se Veriut

Agiencia e barnave dhe pajisjeve mjek6sore

5. AKTTVITETET E PLANIFTKUARA PER

FARANIDALIMIN E KORRUPSIONIT

DHE KONFLIKTIN E INTERESIT NE

ACJENCI

AHrr,txopynqhcKrre aKrhBHocrh eo AreHr4,tjara Aktivitetet kunddr korrupsionit ne Agjenci do

7
Ya. ,,Ca. Itrapur z Mero,quj" 6p. 54, nar 1-nu 1000,
Cxonle, Peny6nr.ma Cenepua Maxe4ouuja
Rr. ,,Sh€n I{irili dhe Metodii" numer 54, kati i pare
1000 Shkup, Republika e Maqedonise sd Veriut

+3892 5712-394
www,malmed.gov.mk



Peny6axrca Ceuepna Maneg,onrja

Arexquja 3a JrefioBr r{ MeAurrlrucrcfi cpegcrua

ke 6r,tgar HacoqeHI KoH:

- cnpoBenyBaFbe nonhrhKa Ha Hynra

rofiepaHqrja 3a Kopynqrjara v

cy[14 por Ha il Hrepecr'1,

- l4cKopeHyBaFbe Ha Kopynqrjara u Ha

He3aKOHCKilTe nOnt4TURVl npeKy

BocnocTaByBaFbe Ha cficreM Ha

Bna,qeeFbe Ha npaBoTo Bo Koj

Bpa6oreHhre (e ce

cn porl4 BcraByBaar Ha Kopyn q ujara,
- jaxHeroe Ha fi HTerpt4Teror Ha

Bpa6oreH14re,

- yHanpeEyBaFbe Ha

npo+ecfioHanHocra Ha Bpa6oreHhre

npeKy AocneAHo noq14ryBaFbe Ha

3aKOHCKTe npOnhCil h nOA3aKOHCKilTe

AKTh,

- Aenaprh3aqrja h ,qenonhrh3aqfija Ha

Bpa6oreHhre,

- cnpeqyBaFbe Ha noflrlTilqKo v1 Epyr

BhE Ha BnVjaHVe BO nocTanKhre 3a

Bpa6oryBaFbe, yHanpeEyBaFbe v

Mo6LrflHocr npeKy pacnopeAyBaFbe

ilnil npe3eMaFbe Ha Bpa6oreHhre Bo

Arenqujara, KaKo v nPV

Ha3HaqyBaFbero Ha qneHoBh Bo

KOMl4cl/fiTe h pa6orHhre rpynh

SopvrapaHil Bo AreHqvrjara u

- caHKqiloHhpaFbe Ha cilre $opr',tu Ha

xopynr4aja eo AreH qrjara.

Bo raa HacoKa ua apa6oreHhre eo AreHqujara
(e rv 6ra4e o6e:6e4eHa o6yxa 3a HaqrHor Ha

cnpeqyBaFbe Ha KopynLliljara h cy,qfipor Ha

hHrepech xoja (e on$aril npeno3HaBaFbe A

enhMhH14paFbe Ha pfi3t4qrre oA nojaaa Ha

xopynrlraja, HeerhL{Ko oAHecyBatte, hrHo

Republiha e Maclerionisd sd Veriut

Agiencia e barnave dhe pajisjeve rnjek€sore

td orientohen nd drejtim td:

- zbatlmit i nje politike td tolerancds

zero per korrupslonin dhe konfliktin e
interesit,

- grrdnjosjen e korrupsionit dhe

politikave te paligjshme duke krijuar

nj6 sistem td sundimit te ligjit nd td
cilin td pundsuarit do t'i kunddrvihen

korrupsionit,

- forcimit to integritetit te te
punesuarve,

- promovimit td profesionalizmit td td
puntisuarve ndpErmjet respektimit
te vazhdueshEm te rregulloreve

ligjore dhe akteve ndnligjore,

- departamentizimit dhe depolitizimit

tE td punesuarve,

- parandalimit td ndikimit politik dhe

td llojeve tE tjera nti procedurat pdr

puniisim, avancim dhe l6vizshmdri

peirmes sistemimit ose transferimit
nd detyrd te te pun6suarve nd

Agjenci, si dhe nd emeirimin e

andtar6ve nd komisionet dhe grupet
e punes td formuara nd Agjenci dhe

- sanksionimit tE te gjitha formave te

korrupsionit ne Agjenci.

Ne kete drejtim, tE pun6suarve t6 Agjencise do

t'u ofrohet trajnirn p6r mdnyrdn e parandalimit

td korrupsionit dhe konfliktit td interesave, i cili

do tO perfshije njohjen dhe eliminimin e

rreziqeve te paraqitjes sE korrupsionit, sjelljeve
joetike, shqyrtimit te menjEhershEm td te

I
Areuquja oa reronu u
MeAur-\HHc(u cpegcrna Cron je

Agjencia e barnave dhe pajisjeve

mjekesore Shkup

Ya. ,,Cn. Itl.rpnn u Mero,qni" 6p. 54, nar 1-nu 1000,

Cxolje, Per:y6ruxa Ceaepxa MaltegoHaia

Rr.,,Shen I(irili dhe Metodii" nuher 54, kati i par€

1000 Shkup, Republika e Maqedonise se Veriut

+3892 5772-394

www.malmed.gov.mk



Peny6aana Ceuepna l\,lanegour,ria Republika e Maqedonisd s0 Veriut

Areuryrja 3a u'reKoBH H [reAHrIlrHcKr{ cpeAcrBa Agiencia e barnave dhe pajisjeve mjekdsore

pa3rne[yBaFbe Ha chre cnyqah Ha coMHeBahbe gjitha rasteve tE dyshuara pdr korrupsion dhe
Ha nocroeFbe Ha KoPynqhja n cyAttp Ha konflikt te interesit apo korrupsionit te
hHrepecil ttnn Ha BncrvHc(t4 HacraHrara paraqitur aktual dhe konfliktit td interesit.
Kopynqrja v cyAvlp Ha ilHrepech.
lzlvnneveHraLlhjara Ha l-o4runror nnaH 3a lmplementimi i Planit vjetor pdr vlerdsimin e

npoqeHKa oA pv3t/1tltz, oA Kopyn[jara Bo

AreHqrajara n 2023 roAilHa e o6BpcKa Ha chre
paKoBo4ilTenil Ha ceKTopt4 t,t ogAefleH[ja Bo

AreHrlrajara Kou rpe6a Aa rv 3ano3Haar
apa6oreurre co HeroBara corqpxrHa u

EOCne,qHO CnpOBeAyBaFbe Bo npaKca.

rrezikut nga korrupsioni n6 Agjenci pdr vitin
2023 eshte pdrgjegjesi e te gjithe udhdheq6sve
td sektordve dhe njdsive ne Agjenci, tE cil6t
duhet t'i
permbajtjen

njoftojne te pun6suarit me

e tij dhe pdr zbatimin e

q6ndrueshdm nd praktike.

publikohet nE faqen e internetit te Agjencis6.

[o4ruHroT nflaH aa npo.qenKa olq :pn3n4t4

ropynraja eo AreHqrjara, ra '2.023 roflilHa
6uge o6jaaen Fta ae6-crpanrqara

orq

(e

HA

Plani vjetor p6r vler,Esimin e rreziqeve nga
korrupsioni ne Agjenci pdr vitin 2023 do te

?P,/ 
U'D- Drejtori

rim Shabani

^$"KuS5on.r

9
Arenquja sa aer<onn u
MeAurIr,rHcKH cpe4craa Cxonie
Agjencia e barnave dhe pajisjeve
mjekEsore Shkup

Y.n. ,,Co. I(rapun a Meroguj" 6p. 54, xar 1-nu 1000,
Cxonie, Peny6ar.rrca CeaepHa MaregoHuia
Rr. ,,Shen I{irili dhe Metodii" num€r 54, kati i pare
1000 Shkup, Republika e Maqedonise se Veriut

+3892 5712-394

www.malmed,gov.mk




